König!. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 91v Nr. 256e.

1015.

1275 September 4. (pridie nonas Septembris) in Dimin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster zu Verchen sieben Hufen zu Löckenzin.

B. dei gratia dux Slauorum omnibus hanc paginam audituris salutem in domino.

Quia congruum est et omni prorsus consentaneum rationi, ut priuilegium nostro munimine 
insignitum robur obtineat et ualidum firmamentum, ut sic in eo ueritas elucescat, ne moder
norum uersucia locum habeat in eodem, eapropter notum esse uolumus vmuersis tam pré
sentas temporis quam futuri, quod nos septem [mansos] *)  in Lokencin dominabus sancti
monialium in Virchim de consensu heredum nostrorum proprietatis titulo [contulimus]2) 
liberahter possidendos. Huius rei testes sunt dominus Andreas plebanus Diminensis, domi
nus Johannes de Erteneborg, dominus Johannes de Gramesouue, dominus Reybernus de 
Wacholte, dominus Hermannus de Metsecowe, dominus Borchardus de Kalent, mihtes, et 
alii quam plures. Ne autem super premissis dubium oriatur, hanc paginam sigilli nostri 
impressione signatam una cum heredibus nostris prodictis dominabus sanctimonialium in 
Virchim et preposito, qui pro tempore fuerit, in testimonium ualidum erogamus. Acta sunt 
hec in Dimin anno ab incarnatione domini M.CC.LXX.V. pridie nonas Septembres]3).

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 26; Dreger, 6od. Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 513; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 33.

1016.

1275 September 21. (in die sancti Mathei apostoli et euuangeliste) in Bozstoc.

Wizlaw H, Fürst von Rügen, verleiht mit Zustimmung seines Bruders Jaromar das Eigenthum 

des Dorfes Stubbendorf auf Betreiben des Ritters Redag, Vogts zu Rostock, welcher dasselbe von ihm 

für 100 Mark gekauft hat, dem Kloster Neuencamp.

Wizlauus dei gracia Rui an orum princeps vniversis Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem et pacis fédéra sempiterne. Quoniam ea que geruntur in tempore, 
simul labuntur cum tempore, nisi ante decursum temporis stent iuste rationis prouisione 
et scripture lege perpetuata siue fida testium annotatione fuerint roborata, quapropter ob 
decorem et magnificentiam nostri principatus ad causas, quas intendimus, iusti et clementes 
cupimus inveniri et ea, que statuimus, volumus lege fidei roborari et ueritatis sedere con
firmari. Que uero sit intentionis cavsa progrediens, benignitate principali cunctis audientibus 
hec nota facimus tam presentibus quam futuris. Ad promotionem strenui militis et honesti 
amiti nostri, Redagi aduocati de Rozstoc, ex consensu dilecti fratris nostri Jaromari nec 
non heredum nostrorum tam presentium quam futurorum, conferimus ecclesie Noui Campi, 
ordinis Cisterciensis, cuiusdam ville proprietatem Stubbindorp nuncupate, a nobis eidem 
militi pro centum marcis vendite, cum vniuersis attinentiis suis et terminis iam distinctis, 
hoc est cum pascuis, pratis, paludibus, piscaturis et cum integrati, indicio sangvinis, causa
rum maiorum atque minorum, eo iure et libertate, qua cetera bona sua ipsi a nostris pro
genitoribus sunt collata et a nobis retinet confirmata, prout in priuilegio, quod iam pridem

^ mansos ist in der Original-Matrikel ausgefallen. Vielleicht sollen zwei rothe Striche an dieser Stelle 
auf die gleichfalls rothe Ueberschrift der Urkunde „Priuilegium domini Barnim super septem mansos in Lokencin“ 
Hinweisen.

2) In der Original-Matrikel ausgefallen.
3) In der Original-Matrikel Septembri.

super omnia bona dicti monasterii manv pia porreximus atque liberali, in quo villarum ter
mini, iura, donationes et cetera ad ius priuilegiorum pertinentia, prout opus est, plenius 
distingtintur. Porro ipsa villa eo modo sita est, vt ex vno latere habeat uillas has, Wocken- 
stede et Teggelin, ex altero uero latere Vesekowe et Barneslawendorp, cuius etiam termini 
vsque in riuulum Tribulam porriguntur. Quos uidelicet dicte uille mansos et terminos iam 
distinctos ita vt modo sunt manere volumus indiuisos et indiscissos, nec cuiquam hominum 
liceat in preiudicium uel dampnum sepe dicte ecclesie denuo mensurare, ln cuius facti 
munimentum presenti scedule, cum subscriptione testium, sigillum nostrum duximus appen
dendum, vt ex hoc nunc et in totum tempus reliqum(!) stabilem sumat et optineat firmi
tatem. Testes autem hii sunt : Chottannus, Reinfridus de Penz, Redagus de Rozstoc, milites, 
Albertus de Cusvelde, cinis de Rozstoc. Datum anno ab incarnatione domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo quinto, per manum cappellani nostri Vrowini, in Rozstoc in domo 
Alberti de Cusvelde, in die sancti Mathei apostoli et euuangeliste.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin =. r. Neuencamv Nr. 26; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 514; Biblisch, der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Negistr. II (1275) Nr. 7; Klemptzen, Extrakt fol. 45.

Gedruckt in Fabricius m 3tr. 116; Mekl. Urk.-Buch II S- 523 Nr. 1372.

1017.

1275 September 27. (V kalendas Octobris in die Cosmi et Damiani martirum) 
in opido Gristow in cimiterio.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bekundet, daß er seine Vassallen Bolto und dessen Sohn Ludolf 

von Schlagsdorf, Ludwig Kabold, die Brüder Heuueke und Reinbern von Gristow und Nikolaus Kabold 

bewogen habe, sich zum Besten des Klosters Eldena der angemaßten Fischerei bei der Insel Koos zu 

begeben.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Wizscislaus dei gratia Ruianorum princeps 
omnibus presens scriptum intuentibus in perpetuum. Quoniam super diuersis negociorum con
tractibus generari solet calumpnia, ob id expedit ut acta presencium, que robur sortiri 
debent, litterarum monumentis annotentur et testium subscriptionibus muniantur. Pateat 
igitur tam presencium quam futurorum generacionibus, quod dominus Bolto de Slawesdorp, 
Ludolphus suus fikus, Lodewicus Cabolt, Henneco de Gristow, Reinbernus suus frater, Nico
laus Cabolt quandam piscaturam, que distinguitur a uilla Wampen usque Cuzsze, et sic 
per circuitum Cuzsce versus orientem donec ad finem Cuzsce siue castrum quod Ghart 
dicitur, preterea mediam partem stagni Lecenizs ville sibi contra iusticiam et forte ignoranter 
vsurpauerant et attraxerant, quam videlicet piscaturam domui ac conuentui Hyldensis 
ecclesie a nostro patre, domino Jermaro felicis memorie, collatam esse nouimus et donatam. 
Set cum magis sit pium et humanum rehgiosorum locorum vtilitatibus intendere, quam ad 
eorum dampna et dispendia attemptare, ob amorem iusticie nostros de hoc expediuimus 
vasallos prenotatos et commonuimus, quod animarum suarum considerato uehementi discri
mine ab eorum calumpnia cessauerunt penitus et resignauerunt dicto conuentui Hildensi 
ipsam piscaturam iuxta modum distinctionis pretaxatum, nomine omnium heredum suorum, 

eorum vsibus integre profuturam. Testes huius resignacionis, in quorum presencia hec sunt 
acta, hii sunt: dominus Johannes de Gristow, dominus Lorant, Chotam Mordher, Johannes 
Mordher, Borchardus de Bethim, Marquardus cum torace, milites, dominus Johannes abbas 
Hyldensis, Matheus, Simon, Arnoldus cellerarius, Martinus subcellerarius, Jacobus Cuze, 
Bertrammus Rocghenbuk, frater Didericus stagnatus, et alii quam plures. Vt autem con- 
uentus Hyldensis prehabitus primeua gaudeat collacione et possessione et ne resignacio ipsius 
piscature coram nobis acta eis imposterum infringatur, presentem cedulam, confirmando 
eis collationem primetiam, nostro sigillo duximus roborandam. Acta sunt hec in opido 
Gristow in cimiterio, anno M.CC.LXX quinto, V kalendas Octobris, in die Cosmi (!) et Damiani 
martirum.

Siegel von der Hanfschnur abgefallen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 33; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n 
Nr. 515; Biblioth. der Geseüsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Negistr. II (1275) Nr. 6.

Gedruckt in Kosegarten, Geschichts-Denkmäler S. 253; Fabricius m Nr. 117.

1018.

1275 September 28. (quarto kalendas Octobris) Stetin.

Herzog Barnim I. und sein Sohn Bogislaw belehnen die Ritter Heinrich, Lippold, Ulrich, Gerhard 
und dessen Brüder Harnid, Harnid und Heinrich, die Behr, und ihre Nachkommen mit den in ihrer 

Herrschaft belegenen Gütern derselben zu gesammter Hand.

Barnim, dei gratia dux Slauorum, et Boguzlaus filius eius uniuersis christifidelibus 
ad quos presens scriptum peruenerit salutem in omnium saluatore. Quum vniuersarum 
rerum gestarum sub tempore defluenti habere memorie stabilitatem conditioni humane non 
competit sed diuine, necessarium esse dinoscitur, ut acta principum que cum fidelibus in 
collatione statuunt et componunt, ne cum temporum momentis abeant in obliuionem, que 
memoriam impedit et eneruat, legittimis documentis et principum publicis instrumentis 
[firmentur],1) ut ea que forsan a memoria sunt elapsa, scriptis quibus omnia cognoscimus, 
possint imposterum vigorari. Propter quam causam transmittere cupimus venerande nationi 
presencium et felici successioni futurorum, quod contulimus Heinrico, Lyppoldo, Olrico, G[e]r- 
ardo2) et fratribus suis, Harnido, Hamido et Heinrico Vrsis, militibus dilectis et fidelibus 
nostris, necnon pueris et heredibus legittimis eorundem manu coniuncta et indiuisa omnia 
bona ipsorum, que in nostro dominio a nobis possident atque tenent, in verum feodum et 
legale perpetuis temporibus feliciter possidenda, ita ut quam diu aliquis ex ipsis vixerit, 
integraliter possideat bona memorata cum omni iure pacifice et quiete, here ditando de vno 
ad alium et cadendo. Vt autem hee nostre collationes firme et stabiles in perpetuum per- 
seuerent, presentem paginam inde confectam cum sigillorum nostrorum appensione in efficax 
testimonium et rei euidenciam pleniorem ipsis duximus largiendam. Testes huius rei sunt 
Johannes de Scholentin, Fredericus de Palude, Gobelo, Johannes de Brelin, Fredericus de 
Hindenborch, Heidenricus de Clutsow, Johannes de Steinbek, Johannes de Leuenow, Wernerus

*) Zusatz von Lisch.
2) Das Original hat Grardo.

de Lipa, milites, et piares alii fide digni, quorum nomina non continet hec series litterarum. 
Datum Stetin, per manum magistri Rodolfi, cune nostre notarii, anno domini millesimo 
ducentesimo Septuagesimo quinto, quarto kalendas Octobris.

Siegel von der roth- und grünseidenen Schnur abgefallen.

Original im Behrschen Familien-Archiv zu Bandelin.

Gedruckt in Gesterding. Pomm. Magazin 1780 Th. VI S. 76; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 128 Nr. 88.

1019.

1275 September 28. (quarto kal. Octobris) Stetin.

Herzog Barnim I. und sein Sohn Bogislaw belehnen die Ritter Harnid, Harnid, Heinrich, Ger
hard und dessen Brüder, die Behr, mit der Bede aus ihren Lehngüteru in Pommern.

Barnim dei gratia dux Slauorum, Boguzlaus, filius eius, vniuersis christifidelibus ad 
quos presens scriptum peruenerit salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ad princi
patus pertinet sollicitudinis dignitatem, ut cum in subditis suis fidelitatis constantiam expe
ritur, qui pro honorum incrementis principum subire iacturas et pericula non formidant, 
ut ipsorum labores dignis meritorum premiis recompescat. Sane notum esse nolumus natio
nibus presentibus et faturis, quod nos contulimus dilectis et fidelibus nostris militibus Har- 
nido et Harnido, Heinrico et Gerardo et fratribus suis dictis Ursis, necnon pueris et here
dibus legittimis eorundem manu coniuncta precariam exactionem in bonis ipsorum, que a 
nobis in nostro dominio possident atque tenent, in verum feodum et legale perpetuis tem
poribus feliciter possidendam. Et si bona ipsorum deuenire contingeret ad alterius dominii 
potestatem, in feodo dicte precarie exactionis non debent aliquatenus impediri, cum ipsorum 
dampna propter nos passa cum ipsa exactione precaria compensamus. Ut autem hec a 
nobis, nostris heredibus et successoribus vniuersis imposterum immutari non valeant nec 
infringi, presentem paginam super hiis confectam eisdem dari fecimus sigilli nostri munimine 
roboratam. Testes huius rei sunt Johannes de Scholentin, Gobelo, Fredericus de Hinden- 
borch, Johannes de Brelin, Heidenricus de Clutsow, Johannes de Steinbeke, Fredericus de 
Palude, Johannes de Leuenow, Wemerus de Lipa, milites, et quam plures alii fide digni, 
quorum hic non sunt nomina subnotata. Datum Stetin, anno domini M.CC.LXXV quarto 
kal. Octobris.

Siegel von der roth- und grünseidenen Schnur abgefallen.

Original im Behrschen Familien-Archiv zu Bandelin.

Gedruckt in Gesterding, Pomm. Magazin 1780 Th. VI S. 78; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 130 Nr. 89.

1020.

1275 October 28. (quinto kalend. Nouenbris) Dimmyn.

Herzog Barnim I. verleiht mit Zustimmung seines Sohnes Bogislaw das Patronat der Jakobi

kirche zu Greifswald an das heil. Geisthospital daselbst.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
Pommersches Urkunden-Buch Band H. 40 

uniuersis cristifidelibus ad quos presens scriptum peruenerit in perpetuum. Quoniam con
stituti sumus in partem sollicitudinis monarchie ab eo, per quem reges regnant et prin
cipes optinent principatum, ad nostre pertinet sollicitudinis [dignitatem, deo] dicatis locis 
et membris Christi, id est infirmis et pauperibus, sic adesse, ut in suis necessitatibus con
solentur sperantes sine fine mansura pro transitoriis adipisci coopérante gratia spiritus septi
formis. Quam ob rem notum esse cupimus nationibus presentibus ac futuris, quod nos ex 
pio affectu caritatis et iustis petitionibus inclinati, ad id accedente consensu nostri karissimi 
filii Boguzlai, parrochialem ecclesiam sancti Jacobi et ius patronatus eiusdem in ciuitate 
nostra Grifeswold dedimus et iusto titulo donationis appropriauimus domui sancti spiritus ibidem 
pacifice et quiete perpetuis temporibus possidendum, ut exinde pauperum inibi degentium inopia 
salubriter subleuetur, nolentes autem quod domino Hermanno ipsius ecclesie plebano ex nostro 
dono aliquod preiudicium generetur temporibus uite sue ; post decessum suum prefata domus 
dictam ecclesiam cum omnibus attinendis libere possidebit. Ad habendam uero huius rei certitu
dinem indubitatam, ita quod nos heredes et successores nostri dictum donum non debeamus 
infringere nec mutare, presens instrumentum inde confectum iam dicte domui spiritus sancti 
et ipsius procuratoribus cum sigilli nostri appensione duximus largiendum. Testes qui 
huic pio operi aderant per ordinem subsequuntur : capellanus [noster Andreas, plebanus] 
in Dymin, Johannes Romele, Fredericus de Bertecow, Gobelo, Johannes de Brelin [marscalcus] 
noster, Johannes de Scolentin, Fredericus de Palude, Hermannus de Vicen, milites, item 
Henricus de Zaiens, Amoldus Bosa, Olricus de Trebetow, Godeco de Parchem, Bolto, Her
mannus, Ranneco de Dimin et plures alii fide digni. Datum Dimmyn per manum magistri 
Rodolfi nostre curie notarii anno. domini M.CC.LXXV quinto kalend. Nouenbris.

Neitersiegel Barnims an gelb- und grünseidenen Fäden anhängend.

Original im Greifswalder Stadt-Archiv; Copiarium ebendas.

Gedruckt in Gesterding, Beiträge, Erste Forts. S. 38.

1021.

1275 November 4. (pridie nonas Novembris) Stralessunt.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, sichert allen Kaufleuten aus dem Herzogthum Stettin freien 
Verkehr in seinen Landen gegen gleiche Behandlung seiner Unterthanen zu.

Wislaus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus scriptum hoc uisuris salutem in 
domino. Officii nostri debitum inuigilat commodis subditorum, quia dum eorum onera 
excutimus, dum scandala remonemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et fouemur in pace. 
Proinde dilectorum nostrorum burgensium prece de Stralessunt paceque publica nec non 
omnium mercatorum vtilitate, quam semper amauimus et amabimus, inducti presenti decreto 
statuimus, ut omnes mercatores terre amantissimi cognati nostri domini Stetinensis incolarum 
ad terras iuriditionis nostre, rebus eorum et personis habundanti securitate prestita, passa- 
gium habeant mercationis caussa aut alia quacunque rationabili et honesta liberum et 
securum, aliqua dissensionis turbulentia, si qua quod absit, inter dominum Stetinensem aut 
posteros suos et nos medio tempore nata fuerit, non obstante \ ita tamen hec manere volu
mus prelibata, quod mercatoribus nostris, cum ad terras domini Stetinensis transierint, 
similia concedantur. Ne autem munus istud a nobis aut posteris nostris aliqualiter infir

metur, paginam hanc sigilli munimine signauimus ad cautelam. Datum Stralessunt, anno 
domini M°.CC0.LXX0V°. pridie nonas Novembris, cicli decemnouenalis anno III0 concurrente 
primo.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Dähnert, Sammlung HI S. 444 (unvollständig); Fabricius m Nr. 118.

1022.

1275 November 30. (pridie kalendas Decembris).

Wizlaw II., Fürst von Rügen, befreit die Angehörigen des Klosters Dargun vom Brücken- und 
Wasserzoll zu Loitz.

W. dei gracia nobilis princeps Ruyanorum omnibus litteram presentem uisuris salutem 
in domino. Cum teste scriptura omnia cum tempore transeant, diuicie fastus et gloria, 
hoc solum e cunctis estimamus salubrius, si terrenis celestia et transitoriis contrahamus 
sempiterna. Hinc est quod omnes presentis littere perlectores uolumus non latere, quod 
ob fauorem religionis et religiosorum solacium thelonium, quod in Lozeze a transeuntibus requiritur, 
cenobio Darghun liberum relaxamus in ponte aquaque, ita vt cum negociatores vel quos
cumque dicto cenobio adherentes transire contingerit, huiusmodi thelonii exactionem minime 
incurrant, et presencium testimonio ipsos perpetuo solutos et liberos protestamur. Ne ergo 
de hoc facto scrupulum oriatur, hanc litteram dedimus sigilli nostri robore communitam. 
Datum anno domini M0CC°L.XXV., pridie kalendas Decembris.

Original-Transsumt vom 29. November 1342 zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden I S. 154 Nr. 71 ; Fabricius UI Nr. 119; Mekl. Urk.-Buch H 
S. 527 Nr. 1380.

1023.

1275 December 17. (sexto decimo kalendas Januarii) in Warpa.

Herzog Barnim I. befreit 18 Haffkähne des Klosters Usedom aus den Dörfern der Halbinsel Liepe 

von Zahlung der Kahnpfennige und anderer Abgaben beim Fischfänge.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gratia dux Slauorum 
universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit in perpetuum. Quoniam 
generatio prétérit et generatio aduenit et nullius rei certitudo remanet jam sub sole, necesse est 
ut acta et donationes principum que in tempore decurrente ordinantur publicis instrumentis et 
legittimis documentis adeo stabiliantur, que si forsan a memoria sunt elapsa, scriptis quibus omnia 
cognoscimus ad cognitionem legittimam deducantur. Huiusmodi propter causam notum esse 
uolumus nationibus presentibus pariter et futuris, quod nos donauimus et appropriauimus 
libertatem et proprietatem ipsius libertatis ecclesie necnon dilectis nobis in Christo abbati

40*

et conuentui in Vznam decem et octo nauium que dicuntur hafcane hoc modo, quod homines 
ipsorum habitantes in villis eorum iacentibus in insula que Lypa uulgariter nuncupatur in 
dictis nauibus et cum ipsis nauibus et cum retibus et instrumentis pertinentibus ad easdem 
in recenti mari quod has uocatur et in stagnis circumiacentibus insulam prenotatam libere 
pisces capiant et piscationis officium exerceant, nulli omnino hominum inde censuales denarios 
qui canepenning appellantur aut ullam pensionem aliam persoluentes, sed quod in omni 
libertate in aquis dictis piscentur cum nauibus prelibatis, hanc libertatem ipsis perpetuam 
deputantes. Vt autem hanc nostram libertatem et proprietatem ipsius nos nostri heredes 
cum successione vniversali teneamus inuiolabilem et inconuulsam, ecclesie abbati et con
uentui prenotatis presens instrumentum inde confectum dari fecimus cum sigilli nostri 
munimine roboratum. Testes huius rei sunt Rodolfus de Nienkerken, Oldagus, Richardus 
de Gorek, Theodericus de Grapow, milites, item Conradus Pawenstert curie nostre marscalcus, 
et plures alii fidedigni. Datum in Warpa per manum magistri Rodolii notarii nostri anno 
domini M.CC.LXXV, sexto decimo kalendas Januarii.

Das Siegel von der Zwirnschnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 39!; Pudaglaer Matrikel (p. 91—93) 
fol. 24 (XX. B); Transsumt vom 13. Juni 1317 fol. 31 (XXVH. F); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 509,"; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extract fol. 112’.